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ÖN SÖZ 

 

 

Nüzûlünden bugüne kadar Kur’an âyetleri Müslüman-

ların yaşamındaki etkisini korumaktadır. İlmî mahfillerde 

okunup anlaşılmaya çalışılması veya akademik bir ilgi ve 

merakın konusu olması bir yana, eldeki kayıtlara bakıldı-

ğında erken dönemden itibaren Kur’an âyetleri gündelik 

yaşamda referans metni olmaya devam etmektedir. Kur’an 

ve sünnet ekseninde gelişen ilmî mirasın sonraki dönemle-

re intikalinde tâbiîn döneminde yaşayan âlimlerin hayati 

önemi sahip bir misyonu ifa ettiklerini kabul etmek gere-

kir. Tâbiîn âlimleri vahyin gelişini takip eden süreçte ya-

şamaları itibariyle bir taraftan Kur’an’ın inişine tanıklık 

eden sahâbe dönemine en yakın nesli ifade ederken diğer 

taraftan nüzûl ortamından uzaklaşmada tarihin ilk evresini 

yaşayan kimseler olarak dikkat çekmektedirler. Ancak 

sahâbe nesline tanıklık etmiş olmaları ve onlardan özellik-

le hadis rivayeti ve Kur’an tefsiri konusunda ilim öğren-

meleri tâbiîn âlimlerini sonraki nesillere göre Kur’an’ın ilk 

ve orijinal anlamının tespitinde ayrıcalıklı kılmıştır. 

Genel olarak âyet istişhâdı ve iktibası; âyetle içinde bu-

lunulan durum, sözlü veya yazılı olarak dile getirilen bir 

konu ya da düşünce arasında irtibat kurma anlamına gel-

mektedir. Bu yönüyle âyetlerin sürekli güncel hayata ta-

şınmasını ifade etmektedir. Kur’an’la kurulan bu tür ilişki 

-takdir edileceği üzere- ilk olarak Hz. Peygamber (s.a.v.) 

ile başlamış, ardından sahâbe, tâbiîn, etbâu’t-tâbiîn dö-

nemlerinde devam etmiş ve günümüze kadar gelmiştir. 
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Dolayısıyla bu uygulamanın köklü bir geleneğe sahip ol-

duğu âşikârdır. Ne var ki gelenek sadece toplumu ihya 

eden ve ona dinamik bir bakış kazandıran dinî ve kültürel 

mirastan ibaret değildir. Tarih boyunca yaşanan sosyo-

kültürel, dinî ve siyasî alanlarda yaşanan çalkantılar ile ki-

şisel hesap ve siyasi çatışmalar kaçınılmaz biçimde bu mi-

rasın oluşum ve gelişimine etki etmiştir. Tâbiîn dönemi 

âlimlerince ortaya konulan âyet istişhâdları da bu duru-

mun bir istisnasını oluşturmamaktadır. Bu nedenle tâbiîn 

dönemindeki âyet istişhâdlarının öznel değerlendirmeler-

den uzak olmadığını söylemek gerekir.  

Hâl böyle iken tarihte olduğu gibi günümüzde de 

Müslümanların âyetlere başvururken gözetmesi gereken 

belirli kıstasların ortaya konulmasına ihtiyaç bulunmak-

tadır. İşte tâbiîn dönemi âyet istişhâdlarının ele alınması 

dolayısıyla bu konuda nelere dikkat edilmesi gerektiği 

hususunda birtakım öneriler ortaya konulup bunların tar-

tışılması sonucunda belli başlı kriterler üzerinde uzlaşıla-

bilecektir. Bu da konuyla ilgili yapılan ve zaman içerisin-

de yapılacak olan nitelikli çalışmalarla mümkün olacak-

tır. 

Âyet istişhâdları ve iktibasları konusunda muhtelif ça-

lışmalar bulunmakla beraber tâbiîn dönemindeki âlimler-

den nakledilen bu rivayetlerin incelendiği müstakil bir 

araştırma bildiğimiz kadarıyla yoktur. Daha önce yayımla-

nan “Hz. Peygamber’in Bazı Ayet İktibasları ve Bunların 

Bağlamla İlişkisi” ve “Bağlam Açısından Sahâbenin Ayet 

İktibasları” başlıklı iki ayrı makalemizin ardından tâbiîn 

dönemi hakkında da yapılacak böyle bir çalışmanın ta-
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mamlayıcı nitelikte olacağını düşünmemiz bizi bu çalış-

maya sevk eden ana etken olmuştur. 

Sözü burada tamamlamadan önce bizi bugünlere geti-

ren, vaktimizi ve mesaimizi böyle paha biçilmez bir meş-

guliyete tahsis etme imkânı verip bizi ilim yolunun yolcu-

su kılan yüce Rabbime sonsuz şükürler ve hamdü senalar, 

bu ilahi daveti insanlığa ulaştıran sevgili Peygamberimiz’e 

salâtü selam ediyorum. Yetişmemizde emeği geçen büyük-

lerimizden ve hocalarımızdan hayatta olanlara sağlık ve 

âfiyet, ebedî âleme göçmüş olanlara sonsuz rahmet diliyo-

rum. Bu vesileyle çalışmamın hayırlara vesile olmasını yü-

ce Mevlâdan niyaz ediyorum. Tüm çabalarımıza rağmen 

eserde birtakım eksik ve hataların olması tabiîdir. Zira ha-

ta ve kusurdan münezzeh olan sadece yüce Allah’tır.  

Yayımlanma aşamasından önce bu çalışmamı baştan 

sona gözden geçirip kıymetli eleştirileriyle gözden kaçan 

bazı eksiklerin telafisinde ve hataların tashihinde yardım-

larını esirgemeyen Prof. Dr. Ali Karataş’a ve eserin bası-

mını üstlenen Fecr Yayınlarının değerli yetkililerine şük-

ranlarımı sunarım. Ayrıca çalışmalarımı yaparken bana her 

türlü desteği sağlayan eşim Rabia ile çocuklarım Ömer, 

Gülnihal ve Meryem Betül’e teşekkürü ifa edilmesi gere-

ken bir borç addediyorum.  

       

  Bayram DEMİRCİGİL 

 


